Convocação dos aprovados no concurso público de 2020 para agentes de trânsito, visando
suprir o déficit crítico no quadro da cidade de Jundiaí.

Considerando que, em 2020, a Prefeitura de Jundiaí realizou concurso

público (EDITAL N° 031 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020) para o cargo de agente de

trânsito, gerando expectativa na população e nos candidatos aprovados;

Considerando que,  passados  mais  de  três  anos,  os  aprovados  no

referido concurso ainda não foram convocados para exercer suas funções;

Considerando que o  quadro atual  de agentes de trânsito  apresenta

déficit crítico, prejudicando a fiscalização, o ordenamento do tráfego e a segurança viária na

cidade;

Considerando que  a  falta  de  agentes  em  número  suficiente  afeta

diretamente a mobilidade urbana, o controle de infrações e a prevenção de acidentes;

INDICO ao  Chefe  do  Executivo  sejam  adotadas  as  providências

cabíveis, junto ao setor competente, para convocação dos aprovados no concurso público

de 2020 para agentes de trânsito, visando suprir o déficit crítico no quadro da cidade de

Jundiaí.

Sala das Sessões, em 19 de agosto de 2025.

PAULO SERGIO - DELEGADO

/hér

P
ág

. 1
/1

 -
 In

di
ca

çã
o

nº
 2

51
7/

20
25

  -
 P

ro
t.

44
54

/2
02

5
13

/0
8/

20
25

 0
9:

12
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 S
E

R
G

IO
 M

A
R

T
IN

S

Para validar visite https://sapl.jundiai.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código C885-75F6-CB51-0FF6

INDICAÇÃO Nº 2517/2025

DESPACHADA
24ª Sessão Ordinária - 19/08/2025
Presidente: EDICARLOS VIEIRA

		2025-08-13T11:54:16+0000